
Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2013 155ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013080500155

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 358/2013-03

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-
DNIT, Autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional do DNIT no Estado do Ceará, torna pú-
blico a todos os interessados na licitação do edital em epígrafe que o
mesmo foi FRACASSADO.

Fortaleza, 2 de agosto de 2013
MARIA CARMELUCIA ALVES DINIZ MORAES

Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013

TT-937/2010-00 - CONTRATANTE: Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes, CNPJ nº 04.892.707/0001-00, represen-
tado pelo Superintendente Regional, LUIZ ANTONIO EHRET GAR-
CIA. CONTRATADA: CONSÓRIO CONSTIL - ENGEPONTE, re-
presentada por Bruno Simoni. INSTRUMENTO: TT-937/2010 -00.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo. RESUMO DO OBJETO: Termo Adi-
tivo de suspensão de prazo ao contrato TT-937/2010-00, para obras
de construção, na rodovia BR-242/MT, trecho: entr. MT-100(A)(di-
visa TO/MT)(São Félix do Araguaia) - entr. BR-163/MT, subtrecho:
entr. MT-324(B) - Nova Ubiratã, segmento: km 732,5 - km 780,8,
extensão: 48,308 km. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, parágrafo 1º,
inciso III da Lei n.º 8.666/93 c/c a cláusula sexta do Contrato TT-
937/2010-00. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da
sua publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO:
50.600.021285/2010-10. DATA DA ASSINATURA: 30/07/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 713/2013 - UASG 393028

Nº Processo: 50609001850201034.
DISPENSA Nº 8/2013 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
02955426000124. Contratado : CASTELLAR ENGENHARIA LTDA
-Objeto: Execução dos serviços de manutenção (conservação/recu-
peração) na rodovia federal BR-158/PR; trecho: divisa SP/PR - entr.
BR-480(B) (divisa PR/SC); subtrecho: entr. PR-364(A)/456 (Palmital)
- entr. BR-277(A) (Laranjeiras do Sul); segmento: km 323,4 - km
393,1; extensão: 69,70 km; código do PNV: 158BPR0920 -
158BPR0925. Fundamento Legal: Decorre nos termos e condições da
Dispensa de Licitação nº 08/2013, e na lei 8.666/93, com suas al-
terações posteiores. Vigência: 06/08/2013 a 26/07/2015. Valor Total:
R$5.784.847,58. Data de Assinatura: 02/08/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 748/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 748/2011 firmado entr o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA para prestação de serviço de apoio
administrativo na área de condução de veículos. Fundamento Legal:
Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$695.176,73. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 750/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 750/2011 firmado entre o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA para prestação de serviço de apoio
administrativo n a área de condução de veículos. Fundamento Legal:
Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$236.955,20. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 751/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 751/2011 firmado entre o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA para prestação de serviço de apoio
administrativo n a área de condução de veículos. Fundamento Legal:

Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$236.989,10. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 752/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 752/2011 firmado entre o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA pararprestação de serviço de apoio
administrativo n a área de condução de veículos. Fundamento Legal:
Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$118.482,90. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 393028

Número do Contrato: 753/2011.
Nº Processo: 50609001630201019.
PREGÃO SISPP Nº 395/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 07487633000115. Contratado : PERFIL HELO PRESTADORA
DE SERVICOSLTDA - ME. Objeto: Termo de prorrogação de prazo
e aument o de valores do contrato 753/2011 firmado entre o DNIT/PR
e a empresa Perfil Helo LTDA para prestação de serviço de apoio
administrativo n a área de condução de veículos. Fundamento Legal:
Art 57 inciso II e paragrafo 2º da lei 8666/93 e item 21 do pregão
eletronico 395/2011 . Vigência: 03/08/2013 a 02/08/2014. Valor Total:
R$345.143,52. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 393028-36252-2013NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 122/2013

O Departamento de Infraestrutura de Transportes através da
Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, torna pública
para conhecimento dos interessados o Resultado de Habilitação do
Edital em epígrafe. A Comissão de Licitação considerou todas as
firmas habilitadas. Cópia do Relatório de Habilitação pode ser ad-
quirida no site www.dnit.gov.br.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 02/08/2013) 393019-30252-2013NE800028

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 50770000247201225.
PREGÃO SISPP Nº 10/2012 Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 12058738000199. Contratado :
GOLD ALFA SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI - EPP. Ob-
jeto: Prorrogação, alteração da cláusula Quarta.Retificação dos efeitos
financeiros da cláusula segunda do 1º termo de Apostilamento. Fun-
damento Legal: Inciso II do art.57 e 65 da lei 8666/93. Vigência:
01/08/2013 a 31/07/2014. Valor Total: R$189.711,72. Data de As-
sinatura: 12/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Espécie: Termo de Encerramento Contratual, firmado entre a Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. e a Construtora Queiroz
Galvão S.A.. Objeto: Registrar o encerramento do Contrato nº
016/2011. Data do Termo de Encerramento: 31/07/2013. Processo nº
5 1 4 0 2 . 0 2 2 1 2 2 / 2 0 1 2 - 11 .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO INTEGRAÇÃO ILHÉUS. Objeto: Promover as se-
guintes alterações no Contrato: a) Inclusão de itens na Cláusula Oi-
tava - Faturamento e Pagamento, conforme "Memorando nº 064/2013
- GECON", de 14/03/2013; b) Prorrogação do prazo de vigência por
mais 19 (dezenove) meses e 14 (catorze) dias, conforme Nota Técnica
nº 046/2012, Parecer nº 443/2012 - ASJUR, Parecer nº 184/2013 -
ASJUR/BSB, de 06/06/2013 e Acordo extrajudicial aprovado na Ata
da 715ª Reunião da DIREX e homologado pela 3ª Vara da Seção
Judiciária do DF, nos autos do Processo nº 0062007-
28.2012.4.01.3400; c)Adequação das Planilhas de Quantidades e Pre-
ços, com as exclusões do item 09 (Serviços por Administração) e do
Subitem 1.5.7 (Helicóptero), com supressão de valor, conforme "Nota
Técnica nº 046/2012". Fundamento Legal: Art. 57, inciso I, §2º e art.
65, inciso I, alíneas "a" e "b", § 1º, da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 31/07/2013. Processo nº: 51402.12111/2012-19.

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
a CONSTRUTORA GALVÃO ENGENHARIA S.A.. Objeto: 1.1
Adequação da planilha de quantitativos do Contrato constante das fls.
6697/6714, contemplando os seguintes subitens: 1.5.7 Helicóptero,
3.3.1.7 - Pré-fissuramento em material de 3ª categoria, 3.4.1.8 - De-
molição a frio com rompedor hidráulico, 3.2.1.12 - Escavação, carga,
transporte, e descarga 3000<DMT5000 m, e 3.4.1.3 - Compactação
em aterro com material de 3ª categoria. 1.2 Alteração de traçado do
Contrato nº 054/10, alusivo ao Lote de Construção 02F, sendo re-
tirado do seu escopo o seguimento de projeto da estaca Km
1310+882,701 a estaca 1319+580,000, referente à construção do Tú-
nel Mandacaru. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e
"b", § 1º, da Lei nº 8.666, 21 de junho de 1993. Data de Assinatura:
01/08/2013. Processo nº: 51402.015301/2012-98.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2013

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/06/2013,Entrega das Propostas: a partir de
31/07/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/08/2013, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de acessórios para fixação elástica
de trilhos ferroviários, sendo o quantitativo em: 8.214.472 (oito mi-
lhões, duzentos e quatorze mil, quatrocentos e setenta e duas) uni-
dades de grampos tipo Pandrol, 4.375.778 (quatro milhões, trezentos
e setenta e cinco mil, setecentos e setenta e oito) unidades de pal-
milhas amortecedoras e 8.664.372 (oito milhões, seiscentos e sessenta
e quatro mil, trezentos e setenta e duas) unidades de calços iso-
ladores, destinados à Ferrovia de Integração Oeste-Leste e a Extensão
Sul da Ferrovia Norte-Sul.

FERNANDA MENDES GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 02/08/2013) 275075-27211-2013NE000800

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2013

A Valec Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por meio
da Senhora Presidente da Comissão Permanente de Licitações, em
cumprimento ao art. 109 da Lei nº. 8.666/93, torna público o Re-
sultado de Julgamento de Habilitação referente à Concorrência nº
3/2013, a saber: ficam inabilitados o Consórcio GERIBEL-
LO/TRAIL/ECR, o Consórcio ATP/ASTEP, e o Consórcio CON-
CRESOLO/ICOPLAN. As demais empresas participantes ficam con-
sideradas habilitadas nos termos do Relatório de Habilitação dis-
ponível no site: www.valec.gov.br.

Brasília, 2 de agosto de 2013
MARIA LUCYLLA RASSI SANT'ANNA

Substituta

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 508400001092013.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013 Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
00568594000131. Contratado : PONTUAL AUTO LOCADORA LT-
DA -Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de locação de veículos, sob demanda, nas regiões norte e sul,
com motorista, incluindo combustível, sem franquia, seguro total por
conta da Contratada, para atender as necessidades da Empresa de
Planejamento e Logística S.A - EPL, conforme as especificações e
condições constantes deste Contrato. Fundamento Legal: Lei nº
10.520/2013, Dec. 5.450/2005, LC nº 123/2006, Dec. 6.204/2007, IN
nº 02/2008, Lei nº 8.666/93 . Vigência: 31/07/2013 a 30/07/2014.
Valor Total: R$1.273.375,20. Data de Assinatura: 31/07/2013.

(SICON - 02/08/2013) 395001-39253-2013NE800136

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-05T06:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




